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ESTADO) DE SA() PAULO

DECRETOS *

DECRETO N* 38.316, DE 6 DE JANEIRO DE 1994

DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA AS

ENFIADO QUE ESPECIFICA

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO, GOVERNADOR DO

ESTADO DE S3O PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

DECRETA:

ARTIGO 1 4 - FICAM DECLARADAS DC UTILIDADE PUBLICA AS

ENTIDADES ADIANTE ESPECIFICADAS:

* 1 IRMANDADE DO SENHOR BMYJESUS DOS P•SOSDA
SAN-

TA CASA DC MISERICORDIA DC BRAGANCA PAULISTA, COM SEDE

EMM BRAGANCA PAULISTA;

II - ORDEM HOSPITALEIRA DE SAO-JOAO DE DEUS, COM

SEDE NA CAPITAL;

III ASSOCIACAO D* FORNECEDORES DE CANA DA REGIAO
-

OESTE PAULISTA, COM SEDE EM VALPARAISO;

IV PIA ICDADE DOS MISSIONARIOS DR SIO CARLOS,
- COM

SEDE NA CAPITAL

ARTIGO 2* - ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR LEINA DATA DE

SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 6 DC JANEIRO DC 1994

LUIZ ANTONIO FLEURY FILHO

'* ANTONIO DE SOUZA CORDA NEVER

SECRETFLRIO DA JUSTICA

E DA DEFESA DA CIDADANIA

MICHEL 7I,MER
-

* SECRETARIO DO GOVERNO

PUBLICADO NA SECRTARIA DE ESTADO DO GOVERNO, AOS

6 DC JANEIRO DE 1994.

, DECRICAO N* 38.317, DE 6 DE JANEIRODE 1994

DECLAME DE ERETILIDADE PLICA AS

TRES QTC ESPECIFICA

TADO DC SAO PAULO,.NO USO DC SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

DECRETA: '.

ARTIGO 19 - FICAM DECLARADAS DE UTILIDADE PUBLICA AS

NTIDADES ADIANT ESDECIFIC:TDAS:

DIA 7 DE JANEIRO - SEXTA-FEIRA

12H

. 13H30

14H30

15H

DR. ROMEU TURNA, ASSESSOR ESPECIAL *O GOVERNADOR

SR. DIMAS RAMALHO

SECRETARIO DO GOVERNO, DR. MICHEL TEMER

: *

' ESN MIC30 DE 72 P4#NAß CONTEM OS ATOS NORMATIVOS E DE INTERESSE GERAL
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GUARDADA GERNEL DO ESTADO . 33

TRANSPORTES METROPOLITANOS 33
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SAO PAUIO

PODER EXECUTIVO

I CASA DA CRIANCA D. ANTONIO JOSU DOS SANTOS, COM

SEDE EM ASSIS;

-

*I - FUNDACAO JULITA - CENTRO COMUNITARIO, COM SEDE

NA CAPIT

ARTIGO 2.* - ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE

SUA PUBLICACO

PALACIO DOS BANDEIRAMTES 6 DE JANEIRO DE 199,'I

LUI! ANTONIO FLEURY FILHO

ANTON/O DE SOTTER CORREA MO,ER

SECRET,'ARIO DA JUSTICA

DA DEFESA DA CIDADANIAC

MICHE! TCLNCR

SECRETARIO DO GOVERNO

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO, AOS

DE

HTTRNDUZ ALTERACOES KE,GTTLAT;RETTTO DOTTO

ITERPOSTO SOBRE OPERAC'OES RELATIAS D.

ERCULANO DE MERCADORIAS E SOBRE

PRSTACOES RIC, SULCOS DE TRA•LSPORTC

/>RTEREMAD,,TAL C HTLERMTORIDPAL E DE

COTTRRTTIICACLO, E DA PROVIDERNCIAS

CORRELATAS

TADO DE SAO PAUL(», NO USC» DC SUAS ATRIBUICES INTEGRIS E

CONSIDERANDO O QUC DISPOEM O ARTIGO 1 12 DIT LEI N'* 6.374/89

O AJUSTE SINITI OS CONVENIOS ICMS-118/93,

ICMS-119/93, ICMS-120/93, ICMS-122/93 A 127/93

ICMS-135/93, ICMS-136/93, ICMS-139/93, ICMS-140/93

ICMS-146/93, CLARADOS BRASILIA, DF, 9 DEDEE CM EM

ZEMBRO DE 1993, APROVADO E/OU RATIFICADOS PALO DECRETO

N* 388.253, DC 29 DC DEZEMBRO DC 1993,

DECRETA:

SEGUE OS DISPOSITIVOS ADIANTE ENUMERADOS DC) REGULAMENTO

DO IMPOSTO SOBRE OPERACOES RELATIVAS A CIRCULACAO DE

MERCADORIAS SOBRE PRESTACOES DE SERVICOS DCTRANSPORE

TE INTERESTADUAL E INTERMUNICIPAL E DE COMUNICACAO -

RICMS, APROVADO PELO DECRETO N* 33. 1 18, DC 14 DC

MARCO DC 1991:

1 O * 1.O DU ARTIGO 52:

* 1 : -. O DISPOSTO NESTE ARTIGO APLICATAMBEM A

SANA DO PRODUTO BEM-ELABORADO (CON VCELIO ICMS-91/89,

CLAUSULA PRIMEIRA, COM ALTERACAO DO CONVENIO

1CMSI26/93, CLAUSULA PRIMEIRO, E CONVENIO.ICMS124/93,

CLAUSULA PRIMEIRA, V, 1):

1 71 - PROMOVIDA POR QUALQUER ESTABELECIMENTO, COM O

TIM ESPECIFICO DE EXPORTACAO COM DESTINO A:

A) EMPRESA COMERCIAL EXCLUSIVAMENTE EXPORTADRA

H) EMPRESA COMRCIAL EXPORTADORA NA FORMA C NAS

CONDICOES PREVISTAS NO ARTIGO 1 * DO DECRETO-LEI FEDERAL

1.248, DE NOVMBRO DE 1972;N* 29 RIE

C) ARMAZEM ALFANDEGADO OU ENTREPOSTO ADUANEIRO;

D) OUTRO ESTABELECIMENTO DA MESMA EMPRESA;

E) CONSORCIO DE EXPORTADORES;

F) CONSRCIO DC FABRICANTES FORMADO PARA FINS DE

EXPORTACAO;

I

A) A OPERACAO CJA ACOBERTADA POR GUIA DC EXPORTACAO,

NA FORMAESTABELECIDA PELO 6RGAO COMPETENTE, DEVETLDO

CONSTAR NA NOTA FISCAL, COMO NATUEZA DA OPERACAO

INDICACAO: FOMENETO PARA USO OU CONSUMO DC

DEMARCACAO OU AERONAVE DC BANDEIRA ESTRANGEIRA";

B) O ADQUIRENTE ESTEJA SEDIADO NO EXTERIOR;

C) SEJA EFETUADO MOEDA ESTRANGEIRA

CONVERSIVEL,O PAGAMENTOMEDIANTE FCCHAMCNTOEINDC CAMBIO BANCOCM

DEVIDAMNTE ATEMORIZADO MEDIANTE DEBITOOU EM COMA

DE CUSTOCIO MANTIDA PCI AGENTE OU REPRESENTANTE DO

ANADOR ADQUIRENTE;

D) O EMBARQUE SEJA COMPROVADO P*R DOCUMANTO

HABIL

LI - O * *'* ARTIGO 52: *

ENTREPOSTO ADTTITNCIRO, A APLICAC'AO DO DISPOSTO NO ITEM 1

PARAGR ANTERIOR CONDICIONA-SE CONVCICAO ICMS-91/89.

CLAUSULAS S.CGTMDA C QUINTA, AJUCLA NA RDACAO DADA PCI

CONVENIO ICMS1 26/93, CHITSUA PERCIRA 1):

1 NUTANTE AS RISSAS PARA O CRITURIO DO
ESTA- CRC-DCT•CIAMCNTO

DO, A OHTCNC'IU DC CLO DESTINATARIO NUS

CLI> ARTIGO 1 8;ERMOS -R

2 I1O TOCATA AS RELUTASSEIS PRL OLITRO BLISTIDO
CTLULU--

II EMBRAIO DR* ACORDO SELADOS CNVOB, IDOS;
A) ETRC OS

B) I OHTCNC'UO DC«:RCDENCIAULCNTO PELO DESTINATARIO,

JUNTO AO RISCO A QUE CSTIVCR VINVULADO;

C) A OBTENCAO, SE ASSIM O EXIGIR A SECRETARIA DA

ALZENDA DE CREDENCIAMENTO PELO REMETENTE JUNTO RISCO DESTE
AO

ESTADO *;

111 - O * 3.O DO ARTIGO 52, MANTIDOS OS SEUS ITENS:

* 3'3 EM SAIDA PREVISTA NO ITEM 1 DO * 14, PARA O

TERRITORIO DO LTAD A BASE DC CALCULO ES«AI'MLECRIA NO

CAAPUSERA REDUZIDA, AINDA, NOS PERCENTUAIS ADIANTE

INDICADOS:";

MANTIDOS
IV O * 4'.' DO ARTIGO 52, OS SEUS ITENS:

*9 49 O BENE0ICIO PREVISTO NA ALINEA *C* CIO ITEM

: DO * '1.0 SERA MANTIDO NA HIPOTESE DE TRANSFERENCIA DC

MERCADORIA DC OUTRO ENTREPOSTO ADUANEIRO,MERSUM PARA

MO QUANDO SITUADO EM OUTRO ESTADO, DESDE QUE

CONVASO ICMS-R 1/89, CLFLUSULA QUARTI0:";

V O INCISO I DO ARTIGO 54:

*1 - NAS OPERACOES OU PRESTACOES INTERNAS OU

NAQUELAS QUC SC TIVEREM INICIADO NO EXTERIOR:

A) 181% DEZOITO POR CENTO), ATE 31 DC DEEMBRO DC

DE) 17% DEZESSETE POR CENTO), A PARTIR DE 1 9 DEJANEI,RO DC 1 C995. *;.

VI - O ITEM 1 DO * 3* DO ARTIGO 64:

*1 - SOBRE O PRECO FOB CONSTANTE DA GUIA DC EXPOR

TACAO, EM RELACAO A CAFE SOLUVEL, EXTRATO, ESTENCIA E

CONCENTRADO DE CAFE, ATE 3 1 DC DEZEMBRO DE 1994, 7% (SETE

POR CENTO) (CONVENIO ICMS-57/92, CLAUSULA SEGUNDA, NA

ICMS-135/93):*; ,
REDACAO DO CONW3NIO

VII ALINEA *'D* DO ITEM 2 DO * 3.* DO ARTIGO 64:

*D) CAFE TORRADO MOIDO N3O DESCAFEINADO

CLASSIFICADO NOCODIGO 090 1.21.0200 NA NOMENCLATURA BRAS!LEIRA *

DE MERCADORIAS SISTEMA HARMONIZADORA 7/

(SETE POR CENTO) CONVCICAO 1CMS122/89, CLUSULA

SEGUNDA, NA REDACAO DO CONVBNIO ICMS-119/93).*

VIII 9* 1.0; 2'4 E 49* DO ARTIGO 14 DASDISPOSIIVOS

COES TRANSITORIAS:

** 1.0 SAO ENQUADRADOS EM TAIS CODIGOS OS

ESTABELECIMENTOS INDUSTRIAIS OU ATACADISTAS QUE REALIZARAM

VENDAS TR:MS AFERENCIAS DURANTE O SEGUNDIANOOU

IMEDIATAMENTE ANTERIOR ATT O MONTANTE CORRESPONDENTE

UNIDADES FISCAIS DO ESTADO DC SAOA 100.000 (CEM MIL)

PAULO (UFFSPSI

* 2P PARA EFEITO DO D SP9STO NO PARAGRAFO ANTERIOR,

CONSIDERADO RESULTADO DA DAS VENDASSERA SOMA OU

TRANSFERENCIAS CONSTANTES NOS CAMPOS 11, 12, 13, 14 E 15 DA

CORRESPONDENTE DECLARACAO DE DADOS INFORMATIVOS

NECESSAR OS A APURACAO DOS INDICES DE PARTICIPACAO DOS

MUNICIPIOS PAULISTAS NO PRODUTO DI* ARRECADACAO DO ICMS

DIPAM DIVIDIDA PELA MEDIA ARITMUTICA DOS VALORES DAS

UFESPS MENSAIS RELATIVAS AO PERIODO CONSIDERADO NA

DIPAM

4'4 DISPOSTO ARTIGO EERA ATE 31
* O NESTE

. .

DC DEZEMBRO DC 1994.*;

IX O ARTIGO 2 1 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS:

"ARTIGO 21 ATE 30 DE JUNHO DE 1994 O DISPOSTO NOS

ARTIGOS 342, 342-A 342-C, RELATIVAMENTE AS OPERACOES
E

QUE DESTINEM PRODUTOS A PECUARIA, APLICA-SE, TAMBEM, AS

DESTINO APICULTURA, AQUICULTURA,AVICULTORES COM A *

CUNICULTURA RANICULTURA SERICICULTURA (LEI 6.374/89,RA, E A ICMS-36192, CLAUSULA

ART. 8**, XIII E * 4.*, C/C OS CONVENIAS

PRIMEIRA, * 6'*, E ICMS1 24/93, CLAUSULA PRIMEIRA, LI, 2). *';

X O ARTIGO 22 DAS DISPOSICOES TRANSITORIAS:

"ARTIGO 22 - RELATIVAMENTE AOS PRODUTOS INDICADOS

ISTENI 15 DA TABELA IL DO ANEXO II DESTEREGULADOS 14 E.

MENTO, FCA DISPENSADO, ATE 30 DE JUNHO DE 1 994, O

PAGAMMENTO DO IMPOSTO DIFERIDO NOS TERMOS DOS ARTIGOS 34 1,

342, 342-A, 34.2-B E 342-C DESTE REGULAMENTO E DO ARTIGO

TRANSITRIAS, QUANDO OPERACO•S10 DE SUAS DISPOSICOES AS

INDICADAS NESSES DISPOSITIVOS COMO O MOMENTO DO

PAGAMENTO DO IMPOSTO FOREM ISENTAS OU NAO TRIBUTADAS

(CONVENIOS ICMS-36/92, CLAUSULAS TERCEIRA E QUARTA, E

ICMS124/93, CLAUSULA PRIMEIRA, II, 2).*;

DISPOSICOES TRANSITORIAS:XI ARTIGO 23 DAS ABRILO REDUZIDA ATE 30 DC DE 1995

"ARTIGO 23 FICA

CEUFI BASE DE CALCULO DC) IMPOSTO
DE 100% CENTO) A

INCIDENTE EXPORTACAOPOR DC FARELO DC GERMEN MILHONA

TITIRICADO NO CODIGO 2306.90.9900 DDA NOMENCLATURA'

BRASILEIRA CIE MERCARIAS SISTEMA ALUNIZADO

-

BMH SUBSTITUICAO A REDUCAO DIT BASE DE CALCULO
CR

PREVISTA NO ITEM 125 DO ANEXO IV DESTE REGULAMENTO

(CONVENIO ICIVLS-25/92 C ICMS-124193, CLAUSULA

PRIMAVERIL 11I, ILL

XII O ARTIGO 26 DITS DISPOSICOES TRANSITORIAS:

"ARTIGU 26ATR 30 DC JUNHOD 1994, -'LA ISNCAO IN-

CLICAD:; NO ITEN1 9 DA ICLA 1 DC) ANCXO 1 ESTCNDC-SC A

QUALC MUDA DC LARTA (CONV¢ENIO
TITTCR ESPICIA

ICM5-36/92,CHITTSULAS PRIMAV C TERCEIRA C

XI11 A

NOTA 2 *) DISPOSTO NESTE ITEM I TCRA APLICACAO ATI

30 DC JUNHO TLC 199,I (CONVC'NIU CLAUSULA
ICMS-124/93,


